交人教函〔2019〕528号
交通运输部 人力资源社会保障部
中华全国总工会 共青团中央关于举办
2019年中国技能大赛——第十一届全国
交通运输行业职业技能大赛的通知
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、人力资源社会保障厅（局）、交通运输工会、共青团委员会：
根据2019年中国技能大赛计划安排，为加强交通运输行业高技能人才队伍建设，交通运输部、人力资源社会保障部、中华全国总工会、共青团中央决定举办2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运输行业职业技能大赛。现就有关事项通知如下：

一、组织机构
本届赛事为国家级一类大赛，为加强对本次大赛的组织领导，交通运输部、人力资源社会保障部、中华全国总工会和共青团中央共同组建2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运输行业职业技能大赛组织委员会（以下简称大赛组委会，名单见附件1）。交通运输部职业资格中心、交通运输部科学研究院、中国交通报社有限公司、中国汽车维修行业协会、天津市交通运输委员会为承办单位。全国交通运输职业教育教学指导委员会、中国汽车保修设备行业协会、交通运输科技传媒（北京）有限公司、天津港（集团）有限公司、天津市交通（集团）有限公司、天津市轨道集团有限公司、郑州捷安高科股份有限公司、重庆道驰科技有限公司、邦邦汽车销售服务（北京）有限公司、行云新能科技（深圳）有限公司为协办单位。

大赛组委会秘书处（名单见附件2）设在交通运输部职业资格中心，负责大赛具体实施工作，组织技术专家制定大赛技术方案、评分标准及相关大赛技术性文件等。

二、参赛职业（工种）
大赛设置城市轨道交通服务员（站务员）、汽车维修工和流体装卸操作工3个职业（工种）。其中，城市轨道交通服务员（站务员）、汽车维修工除面向行业从业人员设置职工组外，还面向职业院校在校学生设置学生组。

城市轨道交通服务员（站务员）职工组比赛为站务服务项目，学生组比赛为运营管理、信号维护和车辆技术3个项目；汽车维修工职工组比赛为汽车美容装潢项目，学生组比赛内容为新能源汽车检测与维修项目。

三、组织形式

大赛分预赛和全国总决赛两个阶段。

预赛由各省、自治区、直辖市交通运输主管部门会同人力资源社会保障、交通运输工会、共青团等部门，按照大赛通知及技术方案组织实施。鼓励城市轨道交通集团（公司）和港口企业按照大赛通知及技术方案组织预赛。

各省、自治区、直辖市交通运输主管部门在组织职工组预赛时，同时组织城市轨道交通服务员（站务员）、汽车维修工2个职业（工种）的学生组预赛。全国交通运输职业教育教学指导委员会和职业院校可向相关地区交通运输主管部门提出申请，按照大赛通知及技术方案组织学生组预赛。

全国总决赛由主办单位组织实施，决赛具体事项另行通知。

四、大赛标准

大赛标准分别以城市轨道交通服务员（站务员）、汽车维修工和流体装卸操作工的知识和技能要求为基础，适当增加相关新知识、新技术、新技能等内容。大赛采取理论知识和技能操作相结合的方式，其中，理论知识占30%，技能操作占70%。

具体内容和评判标准详见大赛技术方案（另行发布）。

五、参赛选手条件

（一）城市轨道交通服务员（站务员）大赛职工组参赛选手条件：思想政治素质好，职业道德修养高；具有3年以上城市轨道交通站务服务工作经历，无不良从业记录。

（二）汽车维修工大赛职工组参赛选手条件：思想政治素质好，职业道德修养高，具有3年以上汽车维修从业经历，无不良从业记录；持有汽车维修工国家职业资格证书。

（三）流体装卸操作工大赛参赛选手条件：思想政治素质好，职业道德修养高；在港口、码头和储罐区从事石化散装液体危险货物中转（装卸、运输、储存）作业；具有3年以上实际工作经历，无不良从业记录；持有起重装卸机械操作工国家职业资格证书。

（四）学生组参赛条件：职业院校轨道交通运营管理、信号维护专业、汽车运用与维修专业的在读学生。

六、奖励办法

（一）职工组个人奖励。
1.每项大赛前5名的优胜选手，经人力资源社会保障部核准后授予“全国技术能手”荣誉；其中，年龄在35周岁及以下的选手，符合条件的，由共青团中央授予“全国青年岗位能手”称号。

2.每项大赛前20名优胜选手，由交通运输部授予“全国交通技术能手”荣誉称号。

3.属于国家职业资格目录内职业（工种），每项大赛前5名优胜选手，可晋升技师职业资格，已具有技师职业资格者可晋升高级技师职业资格；第6名至20名优胜选手，可晋升高级工职业资格，已具有高级工职业资格者可晋升技师职业资格。

4.每项大赛评出一等奖1名，二等奖4名，三等奖5名，由大赛组委会颁发荣誉证书。

5.参加全国总决赛的所有选手由大赛组委会颁发荣誉证书。

（二）学生组个人奖励。
获得团体一、二、三等奖的选手和指导教师（2人），由大赛组委会颁发荣誉证书。

（三）团体奖励（含职工组和学生组）。
1.每项大赛职工组授予团体成绩前10名的单位团体奖，授予组织工作出色的单位优秀组织奖。

2.每项大赛学生组评出团体一、二、三等奖，根据参加全国总决赛单位的数量确定奖项数量，其中，一等奖数量不超过参赛单位总数的10%，二等奖不超过20%，三等奖不超过30%。

3.授予大赛承办单位和协办单位贡献奖或特殊贡献奖。

（四）工作人员奖励。
对在大赛组织工作中表现突出的个人，由大赛组委会颁发“优秀工作者”“优秀裁判员”等荣誉证书。

七、时间安排

（一）7月，印发大赛通知、技术方案。

（二）7—8月，组织大赛启动仪式。

（三）7—9月，有关单位根据实际情况举办预赛或选拔赛。

（四）10—11月，组织全国总决赛及闭幕式。

（五）12月，通报大赛优胜个人和单位等。

八、其他事项
（一）请各有关单位加强领导、精心组织、广泛宣传，在技能人员中积极开展职业技能培训和赛前训练，鼓励和支持更多的从业人员参赛；通过大赛促培训、促学习、促交流，带动和激励广大技能人员爱岗敬业、苦练技能、精益求精，积极营造人人争当技术能手的良好氛围。

（二）请相关单位接到本通知（电子版可在www.jtzyzg.org.cn网站下载）后，于8月2日前将负责大赛工作的部门、联系人及联系方式报大赛组委会秘书处。

（三）请举办预赛的单位于8月16日前将预赛计划报大赛组委会秘书处。各地预赛须在9月30日前完成，并做好参加全国总决赛的准备工作。

（四）获得“全国交通技术能手”称号，以及属于国家职业资格目录内职业可晋级的具体事宜，按照交通运输行业技师、高级技师评审要求进行申报。

（五）已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”和“全国五一劳动奖章”称号的人员，不得以选手身份参加大赛。

（六）已获得“全国青年岗位能手”和“全国交通技术能手”称号的选手，不重复授奖。

（七）大赛组委会秘书处（交通运输部职业资格中心考务管理处）联系方式：联系人：贾信、郝鹏玮，电话：010-65299032、65299024，传真：010-65299034，电子信箱：kaowujs@126.com，地址：北京市朝阳区惠新里甲240号通联大厦5层，邮编：100029。

附件：1.2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运

      输行业职业技能大赛组委会名单

      2.2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运

      输行业职业技能大赛组委会秘书处名单

交通运输部  人力资源社会保障部

中华全国总工会   共青团中央

2019年7月18日
（此件公开发布）
抄送：各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）港航（航道、航务）部门、道路运输部门，职业资格工作专门机构，各港口企业、城市轨道交通集团（公司），中国汽车维修行业协会、全国交通运输职业教育教学指导委员会、中国汽车保修设备行业协会、交通运输科技传媒（北京）有限公司、天津市交通（集团）有限公司、郑州捷安高科股份有限公司、重庆道驰科技有限公司、邦邦汽车销售服务（北京）有限公司、行云新能科技（深圳）有限公司，部职业资格中心、部科学研究院、中国交通报社有限公司，部政策研究室、水运局、运输服务司、机关党委。
附件1
2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运输
行业职业技能大赛组委会名单
主    任：刘小明    交通运输部党组成员、副部长
          汤  涛    人力资源社会保障部副部长、党组成员
          魏地春    中华全国总工会副主席、书记处书
                    记、党组成员
          傅振邦    共青团中央书记处书记
执行副主任：王  韬    交通运输部人事教育司副司长
          刘  康    中国就业培训技术指导中心主任
副 主 任：刘新昌    人力资源社会保障部职业能力建设司
                    二级巡视员
          袁  芳    中国就业培训技术指导中心副主任
          张景义    中国海员建设工会全国委员会分党
                    组成员、一级巡视员
          尹  虓    共青团中央青年发展部副部长
          孙文剑    交通运输部政策研究室副主任
          柳  鹏    交通运输部水运局副局长
          王绣春    交通运输部运输服务司副司长
          董海安    交通运输部直属机关党委副巡视员、
                    直属机关妇工委主任
          刘  鹏    交通运输部职业资格中心副主任
          陈济丁    交通运输部科学研究院副院长
          庄长波    中国交通报社副社长
          陈  琦    中国汽车维修行业协会会长
          朱宝平    天津市交通运输委员会副主任
          李怡民    全国交通运输行业职业教育教学指
                    导委员会副主任、北京交通运输职业
                    学院党委书记
          谢家举    中国汽车保修设备行业协会会长
          王存杰    天津港（集团）有限公司党委副书记
          梁卫国    天津市交通（集团）有限公司总经济师
          邱大庆    天津轨道交通集团有限公司副总经理
          高志生    郑州捷安高科股份有限公司总经理
          陈  兵    重庆道驰科技有限公司董事长
          龚  托    邦邦汽车销售服务（北京）有限公司
                    总经理
          吴立新    行云新能科技（深圳）有限公司总经理
委    员：翟  涛    人力资源社会保障部职业能力建设司
                    技能竞赛管理处处长
          王  静    中国就业培训技术指导中心信息和
                    远程培训处调研员
          张  杰    中国海员建设工会全国委员会城建
                    工作部部长
          李  昊    共青团中央青年发展部职业发展处
                    处长
          马国栋    交通运输部政策研究室新闻宣传处处长
          王  英    交通运输部人事教育司人才工作处处长
          周  亮    交通运输部水运局港口管理处处长
          高  博    交通运输部运输服务司车辆管理处处长
          曾  嘉    交通运输部运输服务司城市轨道交
                    通管理处处长
          徐英俊    交通运输部直属机关党委群工部副
                    部长、调研员
          郝鹏玮    交通运输部职业资格中心考务管理
                    处处长
          王  宇    交通运输科技传媒（北京）有限公司
                    总编辑
          杜爱萍    中国交通报社主任助理
          严  波    中国汽车维修行业协会秘书长
          刘印春    天津市交通运输委员会干部处处长
          李  军    全国交通运输行业职业教育教学指
                    导委员会城市轨道交通专业指导委
                    员会秘书长、北京交通运输职业学院
                    副院长
          张雁平    中国汽车保修设备行业协会副秘书长
          王凤维    天津港（集团）有限公司工会副主席
          吴宗保    天津交通职业学院院长
          张齐坤    天津轨道交通运营集团有限公司副
                    总经理
          崔志斌    郑州捷安高科股份有限公司副总经理
          顾  永    重庆道驰科技有限公司副总经理
          化晓东    邦邦汽车销售服务（北京）有限公司
                    副总经理
          陈  胜    行云新能科技（深圳）有限公司副总
                    经理
附件2

2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运输

行业职业技能大赛组委会秘书处名单

秘 书 长：刘  鹏  交通运输部职业资格中心副主任
副秘书长：郝鹏玮  交通运输部职业资格中心考务管理处处长
成    员：贾  信  交通运输部职业资格中心考务管理处干部
          王逢玲  中国汽车维修行业协会常务副秘书长
          单晓涛  全国交通运输行业职业教育教学指导
                  委员会城市轨道交通专业指导委员会
                  委员、北京交通运输职业学院轨道学院
                  讲师
          郑丽丽  中国汽车保修设备行业协会常务理事
          王  幻  交通运输科技传媒（北京）有限公司项
                  目主管
          林春弟  天津港（集团）有限公司团委书记
          范云霞  郑州捷安高科股份有限公司市场经理
          刘佳彧  重庆道驰科技有限公司副总经理
          刘亚青  行云新能科技（深圳）有限公司市场总监
秘书处下设技术专家组，分别是城市轨道交通服务员（站务员）、汽车维修工、流体装卸操作工大赛技术专家组。
一、城市轨道交通服务员（站务员）大赛技术专家组
林  宏  上海申通地铁集团有限公司轨道交通培训中
        心运营培训部
肖英晖  北京地铁运营有限公司
胡邦曜  柳州铁道职业技术学院（学生组）
二、汽车维修工大赛技术专家
程玉光  中国汽车维修行业协会技标委
李  龙  中国汽车维修行业协会美装美工委
李贵炎  南京交通运输职业技术学院（学生组）
三、流体装卸操作工大赛技术专家组
孔祥瑞  天津市劳动模范协会副会长、天津港（集团）
        有限公司
宋  杭  上海港洋山申港国际石油储运有限公司